¹⁸ Rom. ii, 4, 5. ¹⁹ Rom. ix, 20, 21. ²⁰ Marc. xi, 28; I.ue. xx, 2. ²¹ Dan. ix, 23. ²² ibid. 21 seq.

²³ Joan. v, 59. ²⁴ Jerem. xviii, 5, 6. ²⁵ Eccl. xxvii, 6. ²⁶ II Tim. ii, 20, 21.

(98) Editi prætermittunt « ejus et patientiae. »
(99) Editi, « patienter. » Ms. unus et Rabanus,
« patientia. » Cæteri mss., « pœnitentiae. »
(1) Editi, « quod dicas, tu qui Apostolo adversa-
ris. » Rabanus, « quod dicit Apostolus, tu qui, »
etc. Sed cæteri mss. ut in nostro textu.

(2) Editi post « convenit » addunt, « Attende quid
dicit. » Sed hæc verba nusquam comparent in mss.
nec apud Rabanum.

(3) *Contra.* Deest in editis.

(4) *Eos.* Omititur in editis.

(5) Quidem. Desideratur in antea editis.

A omnibus Dei dispensationibus **616** et judiciis ed-
ceret ²⁶. Et nos ergo si aliquid de secretis Dei et re-
conditis (10) desideramus agnosceré, si desiderio-
rum et non contentionum (11) viri sumus, occultius
in divinis litteris inserta Dei judicia fideliter et hu-
milerer requiramus. Propterea namque et Dominus
dicebat: « Scrutamini Scripturas ²⁷, sciens hæc ab
his qui in aliis negotiis occupati transitorie vel
audiunt vel legunt, sed his qui recte et simpliciter
corde, iugi labore, continuisque vigiliis altius Scrip-
tuas divinas scrutantur, aperiri: ex quibus me
non esse ego bene novi. Si quis tamen sit qui ita
querat, inveniet. Verum et nos pro viribus ad ea
quæ habentur in manibus convertamur. » Nunquid
dicit figuratum, inquit, ei qui (12) se fixit:
B Quid me sic fecisti? Annon habet potestatem figu-
lus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas ad
honorem, aliud vero ad contumeliam? » Et apud
Jeremiam prophetam tale aliquid legimus, ubi jubet
a Deo introire in domum siguli, et videre cum
figentein: utique vas collapsum de manibus suis
recolligens rursum fixit illud secundum voluntate
suam. « Et factus est, inquit, sermo Domini
ad eum dicens: Nunquid ego non possum facere
domum Israel sicut sigulus iste ²⁸? » Et Sapientia
dicit ²⁹: « Vasa siguli probat fornax, et homines
justos tentatio. » Habet ergo nostri Deus potesta-
tem sicut et sigulus luti, ut faciat ex massa eadem
vasa ad honorem, et vasa ad contumeliam. Tibi
ergo qui insolenter respondes Deo, hæc audisse suffi-
ciat. Qui vero opera sapientiae Dei in dispensationi-
bus (13) ejus desiderat contueri, audiat in alio loco
de his ipsis Paulum divinorum secretorum conscientium
disputantem. « In domo autem magna non sunt
inquit, tantummodo vasa aurea et argentea, sed
et lignea et sictilia, et alia quidem ad honorem,
alia autem ad contumeliam. Si ergo quis emunda-
verit semetipsum ab his, erit vas ad honorem san-
ctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum
paratum ³⁰. » Audis Paulus in his in quibus non
habuit protervum contradictorem, quomodo vasorum
diversitates aperuit? Nam ibi ubi auditor non
erat dignus, sed contradictor erat, sola sictilia
vasa commemorat; hic autem et aurea dicit esse,
et argentea, et lignea, et sictilia: et alia quidem
dicit (14) esse ad honorem, alia vero ad contume-
liam fieri. Similiter et ubi memoravit (15) rationem

(6) Editi, « per ea quæ respondet. » Mss. quidam,
« per eas quæ responsiones, » etc.

(7) Editi, « contumacis ergo quæ erit, » etc.

(8) Editi, « et admirans sapientiam dominii. »

(9) Omititur « est » in editis.

(10) Editi, « Si aliquid secreti Dei et reconditi. »

(11) Editi, « contentionum, » male.

(12) Editi, « sigulus ei inquit qui, » etc.

(13) Editi, « opera Dei sapienter in dispensationibus, » etc.

(14) Dicit. Deest in editis.

(15) Editi, « Similiter et hic memoravit, » etc.

quare alia ad honorem, alia vero ad contumeliam conuant: ibi siluit, hic aperuit. « Si enim quis emundaverit semetipsum, inquit, ab his, » sine dubio peccati soribus, « erit ad honorem vas sanctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum paratum »²¹. » Restat igitur ut qui se non emundaverit, nec per paenitentiam peccati maculas abluerit (16), sit vas ad contumeliam. Quod et si auxerit malitiam, et converti per duritiam mentis et cor impoenitens omnino contempserit, erit jam non solum vas contumeliae, sed et vas irae. Ita ergo rationem quam ibi indigne poscentibus claudit, hic digne desiderantibus pandit: per quam etiam illud quod paulo ante de Jacob et Esau proposuit (17), apertius explanatur. Ut enim Jacob esset vas ad honorem sanctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum paratum, anima ejus emundaverat semetipsam: ei videns Deus puritatem ejus, et potestatem habens ex eadem massa facere aliud vas ad honorem, aliud ad contumeliam, Jacob quidem qui, ut diximus, emundaverat (18) semetipsum, fecit vas ad honorem; Esau vero cuius animam non ita puram nec ita simplicem vidi, ex eadem massa fecit vas ad contumeliam. Ut autem scias quod pro puritate et simplicitate animae Jacob factus fuerit vas ad honorem, audi quale ei divina Scriptura simplicitatis testimonium perhibet. « Et erat, inquit, Jacob homo simplex, habitans domum »²². » Ideo ergo Apostolus dicit de eis, quia priusquam nascerentur dicitur de eis: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui »²³.

18. « Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae apta in perditionem, ut notas faceret divitias gloriae sue in vasis misericordiae, quae preparavit in gloriam suam: quos et vocavit nos non solum (19) ex Iudeis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Eterit: In loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi »²⁴. » Sepe de incompositis elocutionibus Apostoli defectibusque earum commoramus, quod et in praesenti loco nihilominus inventitur. Non enim redditur ad aliquid hoc (20) quod ait in principio capituli: « Quod si volens Deus. » Verbi causa, ut et in aliis ipse dicit: « Quod si primitiae sanctae, et massa (21): »